
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio Generale  317/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 786 del 30-12-2014 
(n. 2284 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ACQUISTO SALE MARINO ANTIGELO. IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO FORNITURA. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
CONSIDERATO  che  negli ultimi giorni del corrente mese di dicembre  si sono verificate sul 
territorio comunale abbondanti precipitazioni nevose  seguite da rigide temperature e formazione di 
ghiaccio sulla rete stradale comunale; 
RAVVISATA   la somma urgenza di provvedere a liberare le strade comunali, i marciapiedi e le 
aree pubbliche, dalla neve e dal ghiaccio, sia per gli interventi di competenza affidati alla società 
Ortona Ambiente che sulla viabilità extraurbana, attesa l’entità straordinaria dei fenomeni 
atmosferici in corso; 
RITENUTO  necessario acquistare sale marino antigelo per gli interventi di cui sopra da ritenersi  
di estrema urgenza, a tutela della pubblica incolumità, garantendo la sicurezza dell’utenza; 
CONSIDERATO che per la fornitura del sale marino necessario è stato richiesto un     preventivo  
alla ditta ITALKALI ditta di fiducia dell’ente, la quale per la fornitura di  che  trattasi  ha richiesto 
un prezzo di € 90/t da ritenersi congruo e vantaggioso per il Comune; 
CONSIDERATO che trattandosi di importo di forniture e servizi inferiore ad € 40.000,00, si può 
procedere all’esecuzione  mediante procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di 
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che 
prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la relativa spesa e contestualmente affidare la fornitura  
medesima  alla stessa ditta; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA  
 
1 –   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



Pag. 2 di 2 

2 – Impegnare la spesa di €  1.054,08 al Cap. 9766 bil. 2014, imp. n. 20140003556 necessaria per 
l’acquisto di sale marino antigelo per gli interventi sulle strade comunali per l’emergenza neve. 
3 – Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06, alla ditta ITALKALI con sede 
in Palermo p.iva 02425570823 la fornitura di sale marino antigelo sciolto, fornito su cassone  
franco nostro magazzino.  
4  - Dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG: XD111472AE. 
5 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 07/01/2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
   


